
Hauptsponsoren & Aussteller Sponsoren & Aussteller

13.LEIPZIGER
FUSSDIALOG

Sa., 13.12.2025, 08:55 - 14:55 Uhr 
Radisson Blu Hotel Leipzig

Fortbildungsprogramm

Anmeldung
35,-€ Teilnahmegebühr
6 CME-Punkte über die SLÄK anerkannt.

Anmeldeformular über den Link:
www.gesundheitsnetz-leipzig.de/LFD2025

bzw. über unten stehenden QR-Code per Foto-App mit 
Ihrem Smartphone scannen.

Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine 
Anmeldebestätigung sowie - je nach gewählter 
Zahlungsart - die Rechnung per E-Mail.

Die Sponsoren unterstützen die Veranstaltung gemäß FSA-
Kodex für Werbezwecke, Ausstellungsfläche und Nennung im 
Programm. Alle Beträge in € ohne MwSt.: *) angefragt | 
1) 1.500 | 2) 1.250 | 3) 750 | 4) 650 | 5) 600 | 6) 500

1)

1)

1)

Unter der Schirmherrschaft von

Veranstaltungsort & Anfahrt
Radisson Blu Hotel
Augustusplatz 5-6, 04109 Leipzig
Anfahrtskarte: www.gesundheitsnetz-leipzig.de/rbl

Parkmöglichkeiten: 
direkt am Hotel (Anfahrt über Grimmaischer Steinweg) 
Q-Park Tiefgarage: Augustusplatz
Q-Park Tiefgarage: Alte Hauptpost

1)

Die Fortbildung findet statt mit freundlicher Unterstützung von: 

3)

 

2) 2)

1)

6 CME
Punkte

5)

4)

Veranstalter: 
LGN Management GmbH
Rudolph-Herrmann-Straße 26, 04299 Leipzig 
Telefon: +49 (0) 341 / 35 54 08 28
E-Mail: info@lgn-management.de
Web: www.lgn-management.de

Stand Flyer: 10.11.25, Änderungen vorbehalten.

Mit der Anmeldung zur Veranstaltung akzeptieren Sie
unsere AGB´s und Datenschutzerklärung:

AGB: www.gesundheitsnetz-leipzig.de/agb
Datenschutzerklärung:
www.gesundheitsnetz-leipzig.de/datenschutzerklaerung

Veranstalter, AGB & Datenschutz

2)

2)

2)

2)

1)

6)

http://www.gesundheitsnetz-leipzig.de/rbl


Sehr geehrte Kolleginnen und 
Kollegen, liebe Freunde der 
Fußchirurgie! 
Wir freuen uns, Sie herzlich zum 13. Leipziger Fußdialog 
einzuladen, der am Samstag, den 13. Dezember 2025, 
im Radisson Blu Hotel Leipzig stattfindet.

Auch in diesem Jahr erwartet Sie ein spannendes und 
vielseitiges Programm rund um aktuelle Themen der 
Fuß- und Sprunggelenkspathologie. 

In der ersten Sitzung richten wir den Blick auf weniger 
bekannte, aber klinisch relevante Krankheitsbilder und 
Therapieansätze: Morbus Ledderhose, der Einsatz der 
Strahlentherapie bei Fußpathologien sowie innovative 
Behandlungsstrategien beim diabetischen Fuß.

Im Hauptteil der Veranstaltung widmen wir uns umfas-
send dem Thema Pes planovalgus – von der flexiblen 
bis zur kontrakten Form, vom kindlichen bis zum erwor-
benen Plattfuß. Dabei betrachten wir nicht nur die klini-
schen Erscheinungsformen, sondern auch die Rolle der 
Bewegungsanalyse in Diagnostik und Therapieplanung.

Wir konnten namhafte Referenten aus vier Ländern  
gewinnen und freuen uns sehr auf Ihre Teilnahme und 
den kollegialen Dialog!

Ihre
Babett Döhnert
Roger Scholz
Jörn Schwede
Boris Wesseler

Wissenschaftliche Organisation und Leitung

Programm Teil I
Anmeldung, Registrierung und 
Eröffnung der Industrieausstellung

Begrüßung und Einführung 
Wissenschaftliche Leitung

1. Sitzung: Varia
Vorsitz: Wissenschaftliche Leitung

Morbus Ledderhose: Gibt es ein  
einheitliches Therapiekonzept? 
Univ. Doz. Dr. Ernst Orthner

Indikationen für die Strahlentherapie 
am Fuß- und Sprunggelenk:
Dr. med. Dirk Scheffler

MAC-Score und TTT als neue Wege 
in der Behandlung des diabetischen 
Fußes: Dr. med. Dirk Thümmler

Kaffeepause und 
Besuch der Industrieausstellung

2. Sitzung: 
Der Pes planovalgus
Vorsitz: Wissenschaftliche Leitung & 
Dr. med. Robert Hennings

Therapie des flexiblen Knick-Senk-
Fußes: Prof. Dr. med. Natalia Gutteck

Therapie des kontrakten Knick-Senk-
Fußes: Dr. Florian Wenzel-Schwarz

08:30 - 
08:55 Uhr

08:55 Uhr

09:00 - 
10:30 Uhr

09:00 -
09:30 Uhr

09:30 -
10:00 Uhr

10:00 -
10:30 Uhr

10:30 -
11:00 Uhr

11:00 - 
12:30 Uhr

11:00 -
11:45 Uhr

11:45 -
12:30 Uhr

Wiss. Leitung & Vorsitzende
Dr. med. Babett Döhnert
ORTHOPRAXIS – LEIPZIG

Dr. med. Roger Scholz
COLLM KLINIK OSCHATZ GmbH
Klinik f. Orthopädie

Dr. med. Jörn Schwede
Chirurgisches Zentrum Leipzig-Gohlis
Orthopädische Praxis

Dr. med. Boris Wesseler
Ev. Diakonissenkrankenhaus Leipzig
Klinik f. Unfallchirurgie u. Orthopädie

Vorsitz
Dr. med. Robert Hennings
FA f. Orthopädie u. Unfallchirurgie,
OA am UKL, Klinik u. Poliklinik f. Orthopädie, Unfallchir-
urgie u. Plastische Chirurgie, Leipzig

Referentinnen & Referenten
Prof. Dr. med. Maurizio De Pellegrin
IRCCS Ospedale San Raffaele
Ortopedia Infantil, Universita Vita-Salute
Mailand / Italien

Prof. Dr. med. Natalia Gutteck
Leitende OÄ Orthopädie, FÄ f. Orthopädie u. Unfallchir-
urgie am Universitätsklinikum Halle (Saale)
Department f. Orthopädie, Unfall- u. 
Wiederherstellungschirurgie (DOUW)

Univ. Doz. Dr. med. Ernst Orthner
FA f. Unfallchirurgie, Fusszentrum Wels / Österreich

Dr. med. Jens Raabe 
FA f. Orthopädie/Unfallchirurgie, Kinderorthopädie, 
Fußchirurgie, OA Klinik f. Kinderorthopädie, Fachklinik f. 
Orthopädie, Marienstift Arnstadt

Dr. med. Dirk Scheffler
FA f. Strahlentherapie am 
MVZ Leipzig - Strahlentherapie Gohlis-Park

Dr. med. Dirk Thümmler
FA f. Chirurgie u. Unfallchirurgie
Leitender Arzt, Teamleiter Fuß u. Sprunggelenk
Gesundheitszentrum Fricktal AG
Rheinfelden / Schweiz

OA Dr. Florian Wenzel-Schwarz
FA f. Orthopädie u. Traumatologie
Abteilung f. Kinderorthopädie u. Fußchirurgie
FussCert- Zentrum f. Fuß- u. Sprunggelenkchirurgie der 
Maximalversorgung
Orthopädisches Spital Speising, Wien, Österreich

Programm Teil II
Mittagspause und 
Besuch der Industrieausstellung

3. Sitzung: 
Der juvenile Pes planovalgus
Vorsitz: Wissenschaftliche Leitung & 
Prof. Dr. med. Natalia Gutteck

Der juvenile Knick-Senk-Fuß: 
Bewegungsanalyse, Therapiestufen 
und konservative Ansätze:
Dr. med. Jens Raabe

Der juvenile Knick-Senk-Fuß: 
operative Therapie: 
Prof. Dr. med. Maurizio De Pellegrin

Zusammenfassung, Diskussion und 
Verabschiedung

12:30 -
13:15 Uhr

13:15 - 
14:45 Uhr

13:15 -
14:00 Uhr

14:00 -
14:45 Uhr

14:45 - 
14:55 Uhr


