### Veranstalter, AGB & Datenschutz

#### Veranstalter:

LGN Management GmbH Rudolph-Herrmann-Straße 26, 04299 Leipzig

Telefon: +49 (0) 341 / 35 54 08 28 E-Mail: info@lgn-management.de Web: www.lgn-management.de

Stand Flyer: 10.11.25, Änderungen vorbehalten.

Mit der Anmeldung zur Veranstaltung akzeptieren Sie unsere AGB's und Datenschutzerklärung:

AGB: www.gesundheitsnetz-leipzig.de/agb

Datenschutzerklärung:

www.gesundheitsnetz-leipzig.de/datenschutzerklaerung



# Unter der Schirmherrschaft von





### Hauptsponsoren & Aussteller

Die Fortbildung findet statt mit freundlicher Unterstützung von:











Die Sponsoren unterstützen die Veranstaltung gemäß FSA-Kodex für Werbezwecke, Ausstellungsfläche und Nennung im Programm. Alle Beträge in € ohne MwSt.: \*) angefragt | 1) 1.500 | 2) 1.250 | 3) 750 | 4) 650 | 5) 600 | 6) 500

# Sponsoren & Aussteller





















### **Anmeldung**

### 35,-€ Teilnahmegebühr

6 CME-Punkte über die SLÄK anerkannt.

### Anmeldeformular über den Link:

www.gesundheitsnetz-leipzig.de/LFD2025

bzw. über unten stehenden QR-Code per Foto-App mit Ihrem Smartphone scannen.

Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine Anmeldebestätigung sowie - je nach gewählter Zahlungsart - die Rechnung per E-Mail.



# Veranstaltungsort & Anfahrt

### Radisson Blu Hotel

Augustusplatz 5-6, 04109 Leipzig

Anfahrtskarte: www.gesundheitsnetz-leipzig.de/rbl

### Parkmöglichkeiten:

direkt am Hotel (Anfahrt über Grimmaischer Steinweg)

Q-Park Tiefgarage: Augustusplatz Q-Park Tiefgarage: Alte Hauptpost





# Fortbildungsprogramm

Sa., 13.12.2025, 08:55 - 14:55 Uhr Radisson Blu Hotel Leipzig



# Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen, liebe Freunde der Fußchirurgie!

Wir freuen uns, Sie herzlich zum 13. Leipziger Fußdialog einzuladen, der am Samstag, den 13. Dezember 2025, im Radisson Blu Hotel Leipzig stattfindet.

Auch in diesem Jahr erwartet Sie ein spannendes und vielseitiges Programm rund um aktuelle Themen der Fuß- und Sprunggelenkspathologie.

In der ersten Sitzung richten wir den Blick auf weniger bekannte, aber klinisch relevante Krankheitsbilder und Therapieansätze: Morbus Ledderhose, der Einsatz der Strahlentherapie bei Fußpathologien sowie innovative Behandlungsstrategien beim diabetischen Fuß.

Im Hauptteil der Veranstaltung widmen wir uns umfassend dem Thema Pes planovalgus – von der flexiblen bis zur kontrakten Form, vom kindlichen bis zum erworbenen Plattfuß. Dabei betrachten wir nicht nur die klinischen Erscheinungsformen, sondern auch die Rolle der Bewegungsanalyse in Diagnostik und Therapieplanung.

Wir konnten namhafte Referenten aus vier Ländern gewinnen und freuen uns sehr auf Ihre Teilnahme und den kollegialen Dialog!

Ihre
Babett Döhnert
Roger Scholz
Jörn Schwede
Boris Wesseler

Wissenschaftliche Organisation und Leitung

### **Programm Teil I**

08:30 -

11:00 -

11:45 -

11:45 Uhr

12:30 Uhr

08:55 Uhr	Eröffnung der Industrieausstellung
08:55 Uhr	Begrüßung und Einführung Wissenschaftliche Leitung
09:00 - 10:30 Uhr	Sitzung: Varia     Vorsitz: Wissenschaftliche Leitung
09:00 - 09:30 Uhr	Morbus Ledderhose: Gibt es ein einheitliches Therapiekonzept? Univ. Doz. Dr. Ernst Orthner
09:30 - 10:00 Uhr	Indikationen für die Strahlentherapie am Fuß- und Sprunggelenk: Dr. med. Dirk Scheffler
10:00 - 10:30 Uhr	MAC-Score und TTT als neue Wege in der Behandlung des diabetischen Fußes: Dr. med. Dirk Thümmler
10:30 - 11:00 Uhr	Kaffeepause und Besuch der Industrieausstellung
11:00 - 12:30 Uhr	2. Sitzung: Der Pes planovalgus Vorsitz: Wissenschaftliche Leitung & Dr. med. Robert Hennings

Therapie des flexiblen Knick-Senk-

Fußes: Prof. Dr. med. Natalia Gutteck

Fußes: Dr. Florian Wenzel-Schwarz

Therapie des kontrakten Knick-Senk-

Anmelduna, Reaistrieruna und

## Programm Teil II

12:30 - 13:15 Uhr	Mittagspause und Besuch der Industrieausstellung
13:15 - 14:45 Uhr	3. Sitzung: Der juvenile Pes planovalgus Vorsitz: Wissenschaftliche Leitung & Prof. Dr. med. Natalia Gutteck
13:15 - 14:00 Uhr	Der juvenile Knick-Senk-Fuß: Bewegungsanalyse, Therapiestufen und konservative Ansätze: Dr. med. Jens Raabe
14:00 - 14:45 Uhr	Der juvenile Knick-Senk-Fuß: operative Therapie: Prof. Dr. med. Maurizio De Pellegrin
14:45 - 14:55 Uhr	Zusammenfassung, Diskussion und Verabschiedung

### Referentinnen & Referenten

### Prof. Dr. med. Maurizio De Pellegrin

IRCCS Ospedale San Raffaele Ortopedia Infantil, Universita Vita-Salute Mailand / Italien

#### Prof. Dr. med. Natalia Gutteck

Leitende OÄ Orthopädie, FÄ f. Orthopädie u. Unfallchirurgie am Universitätsklinikum Halle (Saale) Department f. Orthopädie, Unfall- u. Wiederherstellungschirurgie (DOUW)

#### Univ. Doz. Dr. med. Ernst Orthner

FA f. Unfallchirurgie, Fusszentrum Wels / Österreich

#### Dr. med. Jens Raabe

FA f. Orthopädie/Unfallchirurgie, Kinderorthopädie, Fußchirurgie, OA Klinik f. Kinderorthopädie, Fachklinik f. Orthopädie, Marienstift Arnstadt

#### Dr. med. Dirk Scheffler

FA f. Strahlentherapie am MVZ Leipzig - Strahlentherapie Gohlis-Park

#### Dr. med. Dirk Thümmler

FA f. Chirurgie u. Unfallchirurgie Leitender Arzt, Teamleiter Fuß u. Sprunggelenk Gesundheitszentrum Fricktal AG Rheinfelden / Schweiz

#### OA Dr. Florian Wenzel-Schwarz

FA f. Orthopädie u. Traumatologie Abteilung f. Kinderorthopädie u. Fußchirurgie FussCert- Zentrum f. Fuß- u. Sprunggelenkchirurgie der Maximalversorgung Orthopädisches Spital Speising, Wien, Österreich

### Wiss. Leitung & Vorsitzende

**Dr. med. Babett Döhnert** ORTHOPRAXIS – LEIPZIG

**Dr. med. Roger Scholz**COLLM KLINIK OSCHATZ GmbH
Klinik f. Orthopädie

### Dr. med. Jörn Schwede

Chirurgisches Zentrum Leipzig-Gohlis Orthopädische Praxis

#### Dr. med. Boris Wesseler

Ev. Diakonissenkrankenhaus Leipzig Klinik f. Unfallchirurgie u. Orthopädie

#### Vorsitz

Dr. med. Robert Hennings FA f. Orthopädie u. Unfallchirurgie, OA am UKL, Klinik u. Poliklinik f. Orthopädie, Unfallchirurgie u. Plastische Chirurgie, Leipzig













